

Số: /KH-UBND

Phú Thái, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2025 trên địa bàn xã Phú Thái

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 26/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân xã Phú Thái ban hành Kế hoạch triển khai thi thành Luật Thi hành án hình sự trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm cụ thể của cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các phòng, cơ quan đơn vị có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong việc triển khai thi hành Luật nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người chấp hành án.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân xã; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp thực hiện phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người chấp hành án

II. NỘI DUNG

1. rà soát trường hợp thi hành án để thực hiện theo quy định chuyển tiếp của Luật

- a. Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo Công an thành phố.
- b) Cơ quan thực hiện:
 - Cơ quan chủ trì: Công an xã.
 - Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Các phòng, cơ quan đơn vị có liên quan
- c) Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch chỉ đạo của Công an thành phố

2. Xây dựng văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật

Các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

Các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức truyền thông, phổ biến, quán triệt nội dung Luật bằng hình thức phù hợp cho đội ngũ cán bộ, công chức thuộc cơ quan, đơn vị mình theo quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hằng năm của địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Kinh tế xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan bố trí kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và pháp luật có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ngành, cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này. Hằng năm hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) kết quả thực hiện.

2. Công an xã có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện

nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Tiến Nhuận